
 
  

 

 

 

 

STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ                                
PLAN URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENT 

LOCAL DE URBANISM                                                   
COMUNA BEŞTEPE, JUDEŢUL TULCEA 



Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  1 | 171 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017 
 
 

 

STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ  

 
PLAN URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENT LOCAL 

DE URBANISM 

COMUNA BEŞTEPE, JUDEŢUL TULCEA 
[...]
Băltenii de Sus – sud 

0,1615 0,0410 - - - - - 

16 T 16 CANTON SILVIC 0,0711 0,0181 - - - - - 

17 T 17 
GROAPA DE GUNOI 

Băltenii de Jos 
0,1615 0,0410 - - - - - 

TOTAL INTRAVILAN 
EXISTENT 

393,4662 100 
TOTAL INTRAVILAN 

PROPUS 
424,3969 100 

 
OBIECTIVUL 2 - Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă 

Situația existentă Alimentarea cu apă 

Localitatea Beștepe – alimentarea cu apă a localității este compusă din 3 foraje, unul în 

centrul satului și două foraje amplasate în vecinătatea localității în zona aluvionară. 

Localitatea Băltenii de Sus - nu există un sistem de alimentare cu apă, pentru gospodării 

și unitățile social–economice, apa se extrage din fântâni și puțuri proprii. Sursele de 

alimentare cu apă ale populației nu respectă normele de protecție sanitară, existând pericolul 

infestării pânzei freatice. 

Localitatea Băltenii de Jos - nu există un sistem de alimentare cu apă, pentru gospodării 

și unitățile social – economice, apa este preluată  din fântâni și puțuri proprii. Sursele de 

alimentare cu apă ale populației nu respectă normele de protecție sanitară, existând pericolul 

infestării pânzei freatice. 

 

 

 

 

mailto:enviroecosmart@gmail.com


Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  25 | 171 

 

Situația propusă 

Localitatea Beștepe - se propune extinderea rețelei de distribuție a alimentării cu apă 

pe străzile unde nu există. Pentru extinderea rețelei de alimentare cu apă pentru zona de 

lotizare studiată se propune realizarea unui studiu de fezabilitate. 

Localitatea Băltenii de Sus – există un proiectul propus care prin natura sa este în 

concordanță cu Măsura 322 „Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbunătățirea serviciilor de 

bază pentru economia și populația rurală și punerea în valoare a moștenirii rurale“ și se 

încadrează în Axa III - ,,Calitatea vieții în zonele rurale și diversificarea economiei rurale“. 

Studiul de fezabilitate care a stat la baza fundamentării proiectului mai sus menţionat a fost 

realizat de firma GELEP SRL București „Rețea de alimentare cu apă și rețea de canalizare în 

localitatea Băltenii de Sus, județul Tulcea” în anul 2009.  

Pentru calculul debitelor caracteristice ale rețelelor de alimentare cu apă și canalizare 

menajeră s-a luat în considerare numărul de locuitori actuali ai satului și s-a ținut cont de o 

posibilă dezvoltare a zonei de locuit (prin tendința de urbanizare și datorită creșterii 

sporului natural). Astfel, evaluarea trebuie făcută pe o perspectivă de 25 de ani.  

Q zi med = 68,2 mc /zi 

Q zi max = 86,1 mc/zi 

Q orar max = 16,2 mc/h 

Sistemul de alimentare cu apă propus recomandă captarea apei din subteran 

(tratarea dacă este cazul), dezinfecția ei și transmiterea gravitațional în rețeaua de 

distribuție a localității. Captarea apei din subteran se face prin intermediul unui foraj cu 

caracter de explorare – exploatare, prevăzut cu pompa submersibilă. 

Apa va fi înmagazinată într-un rezervor de 70 mc din care este alimentată și rețeaua 

de distribuție a apei potabile din localitate. 

Distribuția apei potabile se va face prin intermediul unei rețele având diametre 

cuprinse între Dext 63mm - 75mm - 90mm -110mm, cu următoarele proprietăți: 

 Rețeaua de distribuție va fi din polietilenă de înaltă densitate.  

 Sunt prevăzute vane de sectorizare, montate în cămine și cămine de vane și golire. 

 Conductele vor fi montate îngropat la adâncime medie de 1,30m.  

 Conducta de aducțiune este din polietilenă de înaltă densitate având Dext 110 mm.  

 Lungimea rețelelor de distribuție va fi de 1500 m.  

mailto:enviroecosmart@gmail.com


Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  26 | 171 

 

 Gospodăria de apă va fi de 500mp. 

 Elementele componente ale gospodăriei de apă: rezervorul de înmagazinare și 

modulul de clorinare. 

 

Localitatea Băltenii de Jos - studiul de fezabilitate a fost realizat de firma SC Gelep SRL 

București „Rețea de alimentare cu apă și rețea de canalizare în localitatea Băltenii de Sus, 

județul Tulcea” în anul 2010. 

Debitul de calcul este pe o perioadă de 25 de ani: 

Q zi med = 25 mc /zi 

Q zi max = 33 mc/zi 

Q orar max = 7 mc/h 

Apa potabilă va fi asigurată din două foraje de 30 m adâncime echipate cu pompe 

submersibile. Caracteristicile electropompelor aferente se vor stabili cu exactitate după 

efectuarea primului foraj explorare – exploatare. 

Zona de protecție sanitară aferenta forajului va fi de 314 mp. De asemenea se vor 

recolta probe de apă care vor fi analizate fizico-chimic și microbiologic într-un laborator 

autorizat, pentru stabilirea calității apei. În acest sens trebuie respectată Legea nr. 

458/2002, modificată și completată cu Legea nr. 311/2004. 

Forajele propuse vor fi apărate împotriva efectului distructiv al unor posibile 

inundații prin lucrări specifice de siguranță, care se vor executa în limita zonei de protecție 

sanitară cu regim sever. 

Zonele de protecție sanitară vor respecta HG nr. 930/2005. Perimetrele de protecție 

sanitară în conformitate cu HG nr 101/1997 se vor realiza înainte de intrarea în funcție a 

sursei de apă proiectate descrisă mai sus. 

Printr-o conductă de aducțiune având Dext 75 mm și respectiv Dext 90 mm, cu o 

lungime de 400 m, apa va fi stocată într-un rezervor de 100 mc, unde se face și 

dezinfectarea. Dezinfecția apei se face cu clor, dozarea soluției se realizează computerizat 

cu ajutorul unei pompe dozatoare și a doi senzori pentru măsurarea în timp real a clorului 

rezidual. Pentru a sigura debitul și presiunea în rețeaua de distribuție se prevede o stație 

de pompare situată în incinta gospodăriei de apă. Pompele aspiră din rezervorul de 

compensare. Stația de pompare va fi automatizată, într-o instalație monobloc. 

mailto:enviroecosmart@gmail.com


Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  27 | 171 

 

Aceasta va fi prevăzută cu 3 pompe, două active și una de rezervă, un recipient cu 

membrană și o electropompă de evacuare ape accidentale. În stația de pompare se va 

amplasa echipamentul de clorinare și de verificare a concentrației de clor din apă. Rețeaua 

de distribuție va avea diametre cuprinse între Dext 110 mm -125 mm -140 mm. Rețeaua de 

distribuție va fi din polietilena de înaltă densitate și va avea o lungime de 3500 m. 

Se vor prevedea cămine de vane și golire, de sectorizare, de branșare, sectorizare și 

hidranți subterani. Rețeaua va fi prevăzută cu branșamente pentru racordarea 

consumatorilor. 

 

OBIECTIVUL 3 – Realizarea sistemului de canalizare cu stație de epurare  

Situația existentă 

Canalizare menajeră  

Localitatea Beștepe - Localitatea nu dispune de sistem centralizat de canalizare 

menajeră. Ca urmare a acestui fapt, apele uzate menajere sunt deversate de populație în curți 

sau pe străzi.  

Localitatea Băltenii de Sus - localitatea nu dispune de sistem centralizat de canalizare 

menajeră. Ca urmare a acestui fapt, apele uzate menajere sunt deversate de populație în curți 

sau pe străzi.  

Localitatea Băltenii de Jos - localitatea nu dispune de sistem centralizat de canalizare 

menajeră. Ca urmare a acestui fapt, apele uzate menajere sunt deversate de populație în curți 

sau pe străzi.  

 

Situația propusă 

Localitatea Beștepe - realizarea unei rețele de canalizare și extinderea reţelei de 

alimentare a apei curente în interiorul gospodăriilor individuale, apare ca o condiție 

elementară pentru creșterea de confort a locuințelor și a nivelului de trai al populației. 

Consiliul Local Beștepe a propus promovarea investiției de rețele de canalizare și s-a 

întocmit studiul de fezabilitate. 

În studiul de fezabilitate executat de GELEP SRL București, se adoptă procedeul 

separativ, care impune epurarea apelor uzate menajere și deversarea celor meteorice direct în 

mediul natural fără epurare. 

mailto:enviroecosmart@gmail.com


Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  28 | 171 

 

Breviarul de calcul a fost întocmit conform STAS 1846-1/2006.  

Debitul apelor uzate evacuat este calculat pe următorii 25 de ani: 

Qu zi med = 248,4 mc /zi 

Qu zi max = 322,9 mc/zi 

Qu orar max = 40,4 mc/h 

Rețeaua de canalizarea va fi dispusă în așa fel încât apele uzate să fie evacuate 

gravitațional pe unele porțiuni și cu ajutorul a două stații de pompare. Colectoarele vor fi 

din tuburi de canalizare din PVC Dn 250 mm, iar căminele sunt conform Stas 2248/1982 cu 

capac și ramă din fontă. 

Rețeaua va avea o lungime de aproximativ 5900 m din PVC Dn 250mm și conducte de 

refulare de la stațiile de pompare cu o lungime de 250 m din PEHD Dext 100 mm. Apele 

uzate menajere vor fi evacuate gravitațional în stația de epurare proiectată. Stațiile de 

pompare vor fi echipate cu o pompă activă și cu una de rezervă. Schema de epurare aleasă 

corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și urmărește în mod special reținerea 

materiilor în suspensie, a substanțelor flotante, eliminarea substanțelor organice 

biodegradabile și eliminarea azotului și a fosforului. 

Apa uzată menajeră ajunge în căminul de distribuție de la intrarea în stația de 

epurare. Mai departe prin intermediul căminului colector, apa ajunge la grătarul manual, 

apoi în deznisipator și separatorul de grăsimi. Apoi apa uzată este deversată în bazinul de 

egalizare, omogenizare și pompare. De aici apa este pompata în treapta de epurare 

biologica, unde se elimină substanțele biodegradabile și compușii azotului și fosforului. 

Sedimentul primar rezultat din blocurile cu tancuri de epurare biologică ajunge în bazinul 

de colectare și pompare nămol. În final apa epurată mecanic și biologic este trecută prin 

unitățile de dezinfecție cu ultraviolete. 

Apa rezultată epurată și dezinfectată este evacuată apoi în căminele de prelevare 

probe, iar de aici se deversează în Brațul Sf. Gheorghe.  

În ceea ce privește coordonatele STEREO 70 ale stației de epurare propuse, acestea se 

găsesc în tabelul de mai jos: 

 

 

 

mailto:enviroecosmart@gmail.com


Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  29 | 171 

 

Tabel nr. 9 Coordonatele STEREO 70 pentru stația de epurare – sat Beștepe 

Nr crt X Y 
1 816927.8475 408105.3006 

 

Sedimentul primar decantat în bazinul de colectare și pompare nămol este pompat în 

unitatea de deshidratare cu saci filtru sau înapoi în unitățile de epurare biologică pentru 

necesități de întreținere a procesului biologic de epurare.  

Apa decantată rezultată din decantarea nămolului în bazinul de colectare nămol, 

ajunge gravitațional înapoi în chesonul bazinului de egalizare, omogenizare și pompare, iar 

apa filtrată din saci în unitatea de deshidratare nămol este descărcată în canalul grătarului 

mecanic. 

Apa colectată de sifonul platformei de containere ajunge gravitațional în căminul 

colector și de aici în bazinul de egalizare, omogenizare și pompare.  

Grăsimile reținute în separator ajung gravitațional în bazinul de colectare grăsimi. 

Nisipul decantat de deznisipator este pompat în bazinul de spălare și scurgere nisip. 

Apa potabilă sub presiune, preluată din rețeaua localității, asigură necesitățile 

tehnologice pentru grătarul mecanic, unitatea de deshidratare, necesitățile de spălare și 

apa potabilă pentru laborator și grupul social din containerul de personal. 

Reducerea concentrațiilor de poluanți în apele uzate va fi în limitele normativului 

NTPA 001/2002, NTPA 011-2002. 

 

Localitatea Băltenii de Sus - deoarece evacuarea apelor uzate menajere se face în 

gospodării, fapt care conduce la degradarea mediului înconjurător, s-a adoptat soluția 

realizării unui sistem de canalizare a apei menajere. Investiția privind realizarea rețelei de 

canalizare menajeră a satului Băltenii de Sus contribuie la atingerea obiectivului privind 

coeziunea economică și socială și creează premisele pentru creșterea capacității regiunii de 

a face față presiunilor competitive și forțelor pieței din interiorul Uniunii Europene. 

Debitul apelor uzate evacuat este calculat pe următorii 25 de ani: 

Qu zi med = 47,01 mc/zi 

Qu zi max = 61,1 mc/zi 

Qu orar max = 12,7 mc/h 

mailto:enviroecosmart@gmail.com


Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  30 | 171 

 

Rețeaua de canalizare va fi din tuburi PVC – KG având Dn 250 mm pe o lungime de 

aproximativ 3600 m, iar conducta de canalizare pe porțiunea pe care se face pomparea 

apelor uzate menajere are o lungime de 600 m. Pe traseul viitoarei rețele de canalizare 

pentru evacuarea apelor spre stația de epurare din satul Băltenii de Sus au fost prevăzute 

trei stații de pompare. Acestea permit colectarea apei menajere și pomparea acesteia în 

cămine de unde va putea fi evacuată gravitațional către stația de epurare. Fiecare stație de 

pompare va avea două pompe, una activă și una de rezervă. Stația de epurare va fi 

monobloc, incluzând rezervoarele și camera tehnică. Procesul de epurare este realizat de 

către biocenoza fixată pe materialul plastic în rezervoare aerate.  

Aerarea este asigurată de un compresor. Aceasta va avea capacitatea de 80 mc/zi și 

este compusă din:  

1. Treapta mecanică  

- cămin cu grătar rar  

- cămin cu grătar des  

- deznisipator, separator de grăsimi  

- bazin de sedimentare primară cu decantor lamelar inclus 

2.  Treapta biologică 

- tanc de preaerare 

- tanc de hidroliza – fermentare  

- tanc heterotrofic de nitrificare cu aerare cu bule fine și dispozitive de aerare 

amovibile și dispozitive de susținere a masei organice tip biofilm 

- tanc hetero – autotrofic de nitrificare și denitrificare  

- tanc de nitrificare autotrofic  

- sistem de aerare cu bule fine cu membrane cauciucate  

- distribuitor de aer  

- compresor submersibil  

- dozator coagulant  

3. Compartiment tehnic  

- modul de control și automatizare care comandă întreg sistemul de epurare  

4. Alte echipamente ale stației de epurare  

- unitate de dezinfecție cu ultraviolete  

mailto:enviroecosmart@gmail.com


Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  31 | 171 

 

- electropompa cu accesorii de montaj stație pompare nămol  

- automatizare 2x1,7 kw 

- vană cuțit  

- electropompa nămol cu accesorii  

- automatizare 1x 0,8 kw 

- mixer submersibil  

- automatizare mixer  

- capace inox  

- debitmetru electromagnetic 

- grătar manual cu coș construcție din otel inox  

Prin implementarea acestor proiecte, se are în vedere ameliorarea efectelor sociale, 

economice și de mediu negative existente în prezent. Avantajele economice se referă la 

reducerea cheltuielilor de asistență medicală și dezvoltarea turismului și a economiei 

locale. Avantajele de mediu include reducerea poluării prin eliminarea deversării apelor 

menajere cu conținut ridicat de substanțe active și reziduuri nedegradabile. Trebuie 

menționat ca între efectele poluării produse asupra mediului înconjurător și starea de 

sănătate a populației există o legătura directă și foarte puternică. 

Realizarea proiectului aduce și multe beneficii sociale pentru locuitorii comunei și ai 

localității. 

Apa rezultată epurată și dezinfectată este evacuată apoi în căminele de prelevare 

probe și de aici se vor deversa într-un emisar natural și anume apele Brațului Sfântul 

Gheorghe.  

În ceea ce privește coordonatele STEREO 70 ale stației de epurare propuse, acestea se 

găsesc în tabelul de mai jos: 

 
Tabel nr. 10 Coordonatele STEREO 70 pentru stația de epurare – sat Băltenii de Sus 

Nr crt X Y 
1 816632.3673 410283.193 

 

mailto:enviroecosmart@gmail.com


Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  32 | 171 

 

Localitatea Băltenii de Jos - pentru Băltenii de Jos se propune rețea de canalizare 

menajeră pentru creșterea nivelului de trai al populației, lucru esențial și din punctul de 

vedere al dezvoltării potențialului turistic al localității. 

Debitul apelor uzate evacuat este calculat pentru următorii 25 de ani: 

Qu zi med = 20 mc /zi 

Qu zi max = 26,4 mc/zi 

Qu orar max = 5,6 mc/h 

Rețeaua de canalizare va fi din tuburi PVC – KG AVAND Dn 250 mm pe o lungime de 

aproximativ 3600 m, iar conducta de canalizare pe porțiunea pe care se face pomparea 

apelor uzate menajere are o lungime de 600 m. Pe traseul viitoarei rețele de canalizare 

pentru evacuarea apelor spre stația de epurare din satul Băltenii de Jos au fost prevăzute două 

stații de pompare. Acestea permit colectarea apei menajere și pomparea acesteia în cămine 

de unde va putea fi evacuată gravitațional către stația de epurare. Fiecare stație de 

pompare va avea două pompe una activă și una de rezervă. Stația de epurare va fi 

monobloc, incluzând rezervoarele și camera tehnică. Procesul de epurare este realizat de 

către biocenoza fixată pe materialul plastic în rezervoare aerate. 

Aerarea este asigurată de un compresor. Aceasta va avea capacitatea de 50 mc/zi și 

este compusă din:  

1.  Treapta mecanică 

- cămin cu grătar rar  

- cămin cu grătar des  

- deznisipator, separator de grăsimi  

- bazin de sedimentare primară cu decantor lamelar inclus 

2.  Treapta biologică 

- tanc de preaerare 

- tanc de hidroliză – fermentare  

- tanc heterotrofic de nitrificare cu aerare cu bule fine și dispozitive de aerare 

amovibile și dispozitive de susținere a masei organice tip biofilm 

- tanc hetero – autotrofic de nitrificare și denitrificare  

- tanc de nitrificare autotrofic  

- sistem de aerare cu bule fine cu membrane cauciucate  

mailto:enviroecosmart@gmail.com


Galați, Str. Nufărului nr. 4, BL S13 sc. 4. Ap.66 

           Tel/Fax 0236708445, email:enviroecosmart@gmail.com 
          SR EN ISO 9001:2008 / SR EN ISO 14001: 2005 

        Registrul Național EIM; MMAP poz. 676 
 

 

 

 STUDIU EVALUARE ADECVATĂ  33 | 171 

 

- distribuitor de aer  

- compresor submersibil  

- dozator coagulant  

3.  Compartiment tehnic  

- modul de control și automatizare care comandă întreg sistemul de epurare  

4.  Alte echipamente ale stației de epurare  

- unitate de dezinfecție cu ultraviolete  

- electropompă cu accesorii de montaj stație pompare nămol  

- automatizare 2x1,7kw 

- vană cuțit  

- electropompă nămol cu accesorii  

- automatizare 1x0,8kw 

- mixer submersibil  

- automatizare mixer  

- capace inox  

- debitmetru electromagnetic 

- grătar manual cu coș construcție din otel inox  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 